
Dostupné bydlení 

v Královéhradeckém kraji

19. února 2019



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 2

Dostupné bydlení v KHK 

o Kulatý stůl na téma sociální bydlení v rámci 2. veletrhu 

sociálního podnikání v květnu 2018

– Z podnětu Regionální stálé konference KHK 

– Sociální bydlení jako téma, které nemá být řešeno pouze na celostátní úrovni, 

ale mají významný regionální dopad

– vznik Platformy na krajské úrovni všemi zúčastněnými hodnocen jako 

potřebný (koordinace aktivit na krajské úrovni)

o Usnesení RSK z června 2018: „…RSK doporučuje dále 

pokračovat v aktivitách zaměřených na oblast sociálního bydlení 

a připravit základy regionální platformy sociálního bydlení.“ 



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 3

Platforma dostupného bydlení v KHK

Cíle a požadavky na funkci platformy: 

• Koordinace aktivit jednotlivých aktérů

• Předávání informací a zkušeností

• Potřeba sdílení dobré praxe

• Metodická pomoc, vzdělávání, komunikace s městy a 

obcemi

• Konzultace podmínek pro využití finančních zdrojů



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 4

Složení Platformy dostupného bydlení v KHK

– Královéhradecký kraj

– Krajský úřad – Odbor sociálních věcí, Odbor regionálního rozvoje, Odbor školství

– Centrum investic, rozvoje a inovací

– Agentura pro sociální začleňování

– Úřad práce ČR, krajská pobočka v Hradci Králové

– MPSV, oddělení sociálního bydlení a sociálního začleňování

– MPSV, odbor rodinné politiky a politiky stárnutí

– MMR ČR, oddělení řízení strategie regionálního rozvoje

– Sdružení místních samospráv a Krajská síť MAS

– Svaz měst a obcí

– Statutární město Hradec Králové

– Ústav sociální práce Univerzita Hradec Králové

– Vazební věznice Hradec Králové

– Centrum pro regionální rozvoj ČR

– Oblastní charita Hradec Králové

– Zástupce neziskového sektoru

– Zástupce sociálních podniků

– Zástupce výchovných ústavů



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 5

Koho tíží a kde je největší potřeba zajištění 

sociálních bytů v KHK

Různorodá cílová skupina:

• nízkopříjmové skupiny a osoby v sociální nouzi (rodiny s dětmi,

matky samoživitelky),

• OZP,

• děti a mládež opouštějící ústavní výchovu,

• osoby po výkonu trestu,

• jednotlivci nad 50 a let a osaměle žijící senioři

• …

Různé potřeby cílových skupin – startovací byty pro mladé opouštějící DD,

trvalé bydlení pro OZP (ohrožení ztráty vazeb při přechodném bydlení),

dostupnost bydlení a zaměstnání pro OZP a nízkopříjmové…



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 6

Odhad velikosti cílové skupiny sociálního bydlení v ČR

Děti a mládež opouštějící náhradní rodinnou výchovu a 

pobytová zařízení péče o děti
1 950 - 2 100

Lidé se zdravotním postižením/ transformace pobytových 

soc. služeb a psychiatrické péče
3 500 - 4 000

Počty osob bez domova v sociálních službách pro lidi bez 

domova a lidí bez domova
39 500 - 64 000

Lidé bez bydlení v důsledku trestné činnosti 6 570

Osoby obývající nevhodné byty (SVL) 20 000 - 40 000

Celková velikost cílové skupiny sociálního bydlení 72 470 - 116 670

Odhad velikosti cílové skupiny sociálního bydlení 
Odhad počtu domácností 

v bytové nouzi ročně

dle analýzy Úřadu vlády (zpracované ASZ v červenci 2018)



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 7

OZP

Osoby 

opouštějící 

náhradní 

rodinnou 

výchovu 

Lidé bez domova 

(azylové domy, 

noclehárny,…)

Osoby po 

výkonu trestu 

(a oběti)  

Osoby 

obývající 

nevhodné 

byty (SVL)

2 800 

Ohrožené 

osoby a osoby 

v sociální nouzi 

(matky s dětmi, 

senioři..) 

…a u nás v kraji? 



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 8

Cílové skupiny dostupného bydlení v KHK



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 9

Cílové skupiny dostupného bydlení v KHK



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 10

Výstupy z Dotazníkového šetření mezi obcemi KHK 

duben – květen 2018 

v rámci zpracování analytické části Strategie rozvoje Královéhradeckého 

kraje 2021+

Má vaše obec vyčleněný bytový fond pro osoby se specifickými potřebami? 

(podíl v %)

23,4

76,6

ANO

NE



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 11

Výstupy z Dotazníkového šetření mezi obcemi KHK 

Má vaše obec vyčleněný bytový fond pro osoby se specifickými 

potřebami? (hodnocení za velikostní kategorie obcí dle počtu obyvatel)

5,9
12,9

21,0

48,7

96,2
94,1

87,1
79,0

51,3

3,8

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

0-250 251-500 501-1000 1001-3000 3001+

P
o

d
íl
 n

a
 o

d
p

o
v
ě

d
íc

h
 v

 %

Hodnocení dle velikostní kategorie ANO NE



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 12

Výstupy z Dotazníkového šetření mezi obcemi KHK 

Pro jaké skupiny se specifickými potřebami má obec vyčleněný bytový 

fond?

78

20

30

24

1
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Pro seniory Pro mladé rodiny Pro zdravotně
postižené

Pro osoby, jejichž
situace, příjmy či

životní návyky jsou
příčinou vyčlenění z
nájemního bydlení

Jiná odpověď



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 13

Výstupy z Dotazníkového šetření mezi obcemi KHK 

Plánuje Vaše obec rozvoj bytového fondu pro osoby se specifickými 

potřebami? (podíl v %)

26,8

73,2

ANO

NE



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 14

Výstupy z Dotazníkového šetření mezi obcemi KHK 

Co je důvodem a s jakými problémy se Vaše obec při rozvoji bytového 

fondu pro osoby se specifickými potřebami potýká? (podíl v %)

2,1

4,2
4,2

5,3

16,8

32,6

34,7

jiný problém

složitá loegislativa

v současnosti je dostatek
potřebných bytů

obec nemá zájem

není poptávka

nedostatek finančních prostředků

nedostatek vhodných pozemků a
bytových prostor



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 15

Bytový fond pro osoby se specifickými potřebami v 

KHK



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 16

Demografická prognóza Královéhradeckého kraje

o Zpracování prognózy vývoje obyvatelstva Královéhradeckého kraje a správních obvodů obcí s 
rozšířenou působností Broumov, Jičín, Rychnov nad Kněžnou na období do roku 2050.

o Čtyři souhrnné a vzájemně konzistentní prognózy na základě analýzy a prognózy jednotlivých složek 
demografického vývoje: plodnosti, úmrtnosti a migrace.

Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, 
Katedra demografie a geodemografie

Průměrný věk (KHK)



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 17

Demografická prognóza – perspektivy (věková struktura)

Královéhradecký kraj Město Hradec Králové



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 18

Demografická prognóza – perspektivy (věková struktura)

SO ORP Hradec Králové SO ORP Broumov



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 19

Webové stránky

www.dostupnebydlenihk.cz

V rámci platformy www.zamestnanyregion.cz od 1/2019

Struktura:

1. Dostupné bydlení v kostce 

(terminologie dostupné/sociální bydlení, cílové skupiny, metodiky a 
analýzy…)

2. Příklady dobré praxe a podpora dostupného bydlení 

(sdílení zkušeností a možnosti financování dostupného bydlení)

3. Akce a novinky z oblasti dostupného bydlení 

(odkazy na workshopy a semináře, materiály z akcí našich i partnerů…)

4. Platforma dostupného bydlení v KHK

(složení Platformy, cíle, výstupy z jednání…)

http://www.zamestnanyregion.cz/


© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 20

www.dostupnebydlenihk.cz



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 21

www.dostupnebydlenihk.cz



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 22

www.dostupnebydlenihk.cz



© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 23

Příklady dobré praxe

 Projekt MPSV „Podpora sociálního bydlení“ – pilotní spolupráce s 16 obcemi při 

vytváření a realizaci lokálních koncepcí sociálního bydlení

 Obce Brno, Chomutov, Jindřichův Hradec, Kadaň, Křižánky, 

Most, Ostrava, Otrokovice, Pardubice, Plzeň, Praha 7, Praha 14, Štětí, Velké 

Hamry, Veselíčko a Vír

 V rámci projektu má být do roku 2020 podpořeno nejméně 1 261 osob a poskytnuto 

nejméně 467 bytů

Příklady dobré praxe: 

o Jednotné kontaktní místo pro bydlení – otevřená kancelář

o Síťování a rozvoj odborných kompetencí obcí v sociálním bydlení

o Nábytková banka a tichá sbírka

o Řešení dluhové problematiky související s bydlením

o Sociální realitní kanceláře

o Spolupráce s neziskovými organizacemi

socialnibydleni.mpsv.cz/cs/o-projektu/projekt-podpora-socialniho-bydleni

http://socialnibydleni.mpsv.cz/cs/o-projektu/projekt-podpora-socialniho-bydleni


© CIRI – regionální rozvojová agentura Královéhradeckého kraje 
22. února 2019 | strana 24

Mgr. Šárka Bartošová

bartosova@cirihk.cz

Tel: 702 015 540

Děkuji Vám za pozornost

mailto:bartosova@cirihk.cz

